
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 046/2024 - GAB/FADEP de
26/03/2024, contido no Processo 2024/350544,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 26/03/2024, DANIELLE ALVES GUERRA LOPES para
exercer o emprego público comissionado de Assessor Técnico de Gabinete.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1055759
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 028/2024-FADEP, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 
2º do Art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto n° 
3.226 de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança 
previstos na Resolução n° 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologa-
da pelo Decreto n° 3.412 de 18 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 046/2024 - GAB/FADEP de 
26/03/2024, contido no Processo 2024/350544;
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o Controle Interno nes-
ta entidade;
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 26/03/2024, DANIELLE ALVES GUERRA LOPES para
para desempenhar a função de Agente de Controle Interno – ACI nesta
Fundação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO
Presidente

Protocolo: 1055762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 367/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/295142
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 a
30/004/2024, correspondente ao triênio de 12/12/2013 a 11/12/2016,  
para a servidora LORENA DE LOURDES COSTA VIANA, Matrícula 
nº.5909765/1, CARGO: de ASSISTENTE DE ASISTÊNCIA SOCIAL, Lotado 
na VIGILÂNCIA SÓCIO
ASSISTÊNCIAL /SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 366/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/296363
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08/04/2024 a
07/05/2024, correspondente ao triênio de 27/08/2014 a 26/08/2017, para 
a servidora SÔNIA MARIA DO CARMO VILHENA, Matrícula nº.3208842/1, 
CARGO: de CONTADOR, Lotado na NCI/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 370/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/303153

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024 
a 31/05/2024, correspondente ao triênio de 12/07/2012 a 11/07/2015, 
para o servidor, MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula nº. 
54183264/4, CARGO: de NUTRICIONISTA, Lotado no NOSSO LAR SOCOR-
RO GABRIEL/DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 371/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/303213
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024 
a 31/05/2024, correspondente ao triênio de 10/06/2008 a 09/06/2011, 
para o servidor, MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS, Matrícula 
nº.54190671/1, CARGO: de MOTORISTA, Lotado no NOSSO LAR SOCORRO 
GABRIEL/DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 365/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/312482
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2024 
a 30/06/2024, correspondente ao triênio de 14/07/2016 a 13/07/2019 – 
14/07/2019 a 13/07/2022, para a servidora, RAIMUNDA RIBEIRO FEIO, Ma-
trícula nº.3195309/1, CARGO: de SERVENTE, Lotado na DTE/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1055700
.

ERRATA
.

Portaria Nº 343/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando - 2024/279881
RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: APONA FERREIRA GUAJAJARA
LEIA-SE: IAPONA FERREIRA GUAJAJARA
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1055673
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 34/2023/SEASTER
Processo nº 2023/1342350
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2023/SEASD-AC
Objeto: O presente apostilamento tem como objeto emissão de dotação 
orçamentária suplementar, no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil re-
ais) ao Contrato Administrativo nº 34/2023
que tem como objeto contratação de Empresa para Prestação de SERVI-
ÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, especializada em emissão de pas-
sagens aéreas nacionais, internacionais e
intermunicipais, compreendendo serviços de reservas, marcação, cancela-
mento, remarcação, inclusão de tarifas de bagagens, emissão e entrega de 
bilhetes eletrônicos de passagens aéreas (e- ticket)
ou de ordens de passagens, com o respectivo “código localizador”, visando 
atender as demandas da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA.


